pietate aliena. Ut quoque sciamus quid moderni Græci de hisce sen-
tiant, addo Heremias Patriarchæ Constantinop. iudicium ex ejus Resp. 1. c. 13. p. 103. ad Wirtenbergen-
ses: νευθεύται τὰς Κλημεντεῖς διατάχεις, adulteratas fuisse Clementinas Constitutiones. Ex quibus
testimonio videmus quid de hisce Pseudapostolicis constitutionibus censuerint Græci, quid Latini, quid
Antiqui, quid recentiores; nempe esse eas spurias, conflictas, suppositas, depravatas, heterodoxias ma-
culatas, & uno verbo apocryphas, inter quæ etiam habet noster Antonius August. in Dialogo 6. lib.
primo pag. edit. nostræ 44. & seqq. ex quo pete ejus de hisce constitutionibus iudicium, quod omit-
tendum hic nec negligendum erat. Quidnam sit Cardinalis Bonæ lib. 1. liturg. cap. 8. §. 5. de hisce
constitutionibus iudicium, id commodius infra referemus, ubi de tempore suppositionis aliquid dicemus.
Alios bene multos magni nominis Viros, Salmasium, Vossium, Usserium, Filescum, Voetium, &
innumeros præterea præterimus, qui omnia in censum scriptorum suppositiorum & quæ sunt dubia
fidei hasce constitutiones reulerunt, quorum testimonia ex adversariis adducere possemus, nisi superio-
ra sufficieat censuramus. Nisi vero auctoritatibus sed & rationibus cadat auctoritas harum constitu-
tionum Pseudapostolicarum, ex bene multis quas Doctissimus Dalæus coacervavit paucas adducemus. Ma-
gnum argumentum exinde peri potest, esse has constitutiones alicuius impostoris, non Apostolorum,
quod cum Apostolorum nomen referant, tamen nunquam cum aliis Apostolorum scriptis in canone
scripturæ, neque a Græcis neque a Latinis receptæ sint; quod certe oportueret fieri, si vere essent a-
postolica & oporteret eos facere, qui pro Apostolicis constitutionibus Orbi audent obtrudere. Quan-
quam enim Auctor falsarius in canone 85. seu ultimo, ut suæ inserviret cause, eas ante acta Apo-
stolorum, inter canonicos libros Novi Testamenti collocaverit, attamen ipse Bovius, qui eas edidit
& vertit, in Praefatione fatetur, nunquam obtinuisse, ut in canonem sacrarum Scripturarum referrentur,
nec se iis tantam auctoritatem tribuere; quo velut una litura delet, quidquid constitutionum Apostoli-
carum Orbi sub Clementis nomine ausus est obtrudere. Pro Apostolorum constitutionibus habere, &
non in canonem scripturæ referre, apud Theologos implicat contradictionem; ut & pro apostolico ali-
quid protrudere, nec auctoritatem tantam, id est sacra scripturæ, ei attribuere. Hoc argumentum ur-
get, in repudianda Christi ad Abgarum Epistola, Bellarminus, de scriptor. Eccles. in Petro: init. Ea,
inquit Epistola, nunquam fuit admissa ab Ecclesia inter scripturas canonicas, inter quas sine dubio ad-
missa fuisse, si ab ipso domino scriptam fuisse constaret. Porro etiam sermo & voces quadam harum con-
stitutionum a charactere Apostolorum sunt alienæ: exempli causa paucas recenseo, lib. 2. c. 10. & alibi
νεοφύτοις ponitur pro recenter baptizato, μόντις pro baptismō, ιατρικόν & θηραμένον lib. 8.
c. 7. pro catechumeno, & audiente. Θυτικόν & θυτικόν ἀναμεντικόν, pro Eucharistia. ἀρχιερεύς lib. 8.
c. 12. Pontifex pro Episcopo, iερεύς lib. 8. c. 13. Sacerdotes pro Episcopis & Presbyteris iεράτιοις ια-
τάλογον lib. 3. c. 15. Sacerdotum catalogus vel dyptyca, θυτιονόποιον altare lib. 8. c. 12. pro mensa
domini. Eiusmodi voces ista significatione apud Apostolos non, sed scriptores sequentium saeculorum
inveniuntur; ideoque probant, sequentibus saeculis, non vero ab Apostolis esse scriptas. Quod etiam
scriptor stylo suo, qui est inflatus aliquando & Reticulus; non humilis & depresso: imo ipso etiam
sæpe loquendi modo, qui est eorum, qui post Apostolos vixerunt, sufficienter prodit: Exempla vid.
lib. 2. c. 41. lib. 5. c. 16. ubi quoque ex controversia celebrandi Paschatis satis colligitur, post sa-
eculum saltim secundum vixisse scriptorem, add. lib. 6. c. 10. Omne vero stultitiam superat, quod
lib. 7. c. 47. occurrit: περὶ δὲ τοῦ ὑπὸ ήμῶν χειροτονηθεντῶν ἐπιτικόπων ἐν τῷ ζῷῳ τῇ ἡμετέρᾳ γνω-
ριζομένῳ οὖτιν. De Episcopis vero, qui a nobis dum viximus, vel in vita nostra ordinati sunt, cereiores vos
facimus. Quæ satis ostendunt, scriptas esse post mortem Apostolorum. His addi possunt tertio, quæ
contra Apostolorum doctrinam hæ constitutiones habent de Dei filio, quæ negant esse Deum, lib. 6. c. 6.
Ἐτεροι δὲ εἰς ἀντῶν. ἀντὸν εἰναι τὸ Γητόν τοι ἐπὶ πάντων θεόν ὑποπτεύστιν. Alii ex iis [hereticis]
suspicantur ipsum Jesum esse Deum super omnia. Quæ magis Arriani, Photiniiani vel Ebionæ, quam
Apo-

Apostoli sunt voces; his adde ejusdem fere commatis ex lib. 5. c. 6. & 10. lib. 8. c. 12. lib. 2. c. 44. & non meliora de Spiritu Sancto lib. 2. c. 26. lib. 3. c. 17. lib. 8. c. 37. pr. & alibi. Quæ causa est, quare Petavius, supra memoratus dicat, *tomo 2. Theol. dogm. pag. 15.* Clementem ridiculum nescio quid, & hæreticum de Trinitate posuisse, lib. 2. c. 26. Nam Episcopum in Ecclesia instar Dei patris esse ait; *Diaconum itidem ut Christum, qui patri adfisit, & in omnibus ministrat, quæ si Christus ut homo est, consideretur, non improba dicta videri possunt. Sed pestilens est, quod addit, Diaconissam figuram Spiritus Sancti habere: quæ nihil sine Diacono facere debeat, aut loqui; Quemadmodum neque Paracletus a seipso aliquid loquitur aut facit, sed Christum glorificans voluntatem illius expectat.* Quid quidem Macedoniam pus, ac venenum sapiit. Phottus de Clementis operibus agens cod. 113. in constitutionibus afferit quædam inesse Arianæ impietatis vestigia, quæ non nisi violenter excusari possint. Cujusmodi iste locus fuerit, quem adduximus, neque aliud modo ad similem laborem implicatus occurrit. Hæc Petavius; cuius sequentia, quæ huc aliquid adhuc faciunt ex ipso peti, & ipsi alia insuper loca hujus impietatis ex supramemoratis, suggeri possunt; maxime ex lib. 6. c. 25. Fateretur etiam Bovius ipse in præfatione constitutionum, *Auctorem istarum de Spiritu Sancto exiliter loqui, de verba quoque duriores quasdam interdum voces sundere.* Tamen cum summa impudentia, non veretur orbi pro Constitutionibus Apostolorum obtrudere, iisque adstringere voces exiliter & dure ubi de mysteriis fidei loquuntur. De conjugio non est æquior sententia constitutionum lib. 3. c. 2. *Tertium conjugium intemperantia signum esse ajunt, quartum vero conjugium & deinceps manifestam esse scortationem & indubitatam impudicitiam.* Mitior non verior de fornicatione lib. 8. c. 38. edit. Bovius & Lamb. Gruteri. *Pellea infidelis ancilla, soli domino obsequens recipiatur, si cum aliis intemperans fuerit reiiciatur.* Quæ Bovius, similis suis Apostolis aut Impostoribus hæc scribentibus his excusat: *Cum Ancilla sui corporis potestatem non habeat, merito culpa non in eam, sed in dominura est reiiciendo.* Quod si Josephe olim istiusmodi interpres legis divinæ adfuerint, potuisset & ille Dominæ morem gerere irripune, quia ejus servus erat, & culpam in eam coniunctere. In baptismo lib. 3. c. 15. 16. & 17. lib. 7. c. 27. præter aquam oleum etiam requirunt, & post baptismum Christi inungui præcipiant, quod nec ab Apostolis constitutum, nec apostolici sæculi est, & nisi addita sint hæc, lib. 7. c. 43. *Baptizatum in solam eam descendere dicunt, ut Judeum & corporis tantum non etiam anima fordes deponere.* Neque etiam apostolici sæculi est, in fastis seu pueris dare Eucharistiam, sed sæculi tertii & sequentium, uti nec illa frequens distinctio Episcoporum, & Presbyterorum, lib. 2. c. 25. lib. 3. c. 11. lib. 8. c. 28. & c. 46. qui Apostolis unius offici: nomina sunt, sæculo demum tertio, secundum Blondellum, distincta (10). Inauditæ etiam tempore Apostolorum, Subdiaconorum, Acolithorum, Exorcistarum, Lectorum, Ostiariorum, voces & officia, quæ passim occurrunt in constitutionibus istis. Inaudita potestas illa quam paucim tribuunt Episcopis, lib. 2. c. 11. & 12. & 14. & 20. & 26. 28. 30. & 52. tributa lib. 2. c. 34. & decimæ ibid. & c. 35. De conjugio Personarum Ecclesiasticarum, quod non liceat Episcopis & Presbyteris, si jam sint ordinati & in ministerio ducere uxores, neque ad secunda vota migrare: contraria docent veris Apostolicis constitutionibus in S. Scriptura revelatis lib. 6. c. 17. (11). Contra quas inducunt quoque delectum ciborum, lib. 5. c. 18. Jejunia stata, lib. 5. c. 12. 14. 19. 20. lib. 7. c. 24. festos dies, lib. 5. c. 12. c. 17. c. 19. c. 20. lib. 8. c. 33. Sabbathi & Dominicæ celebrationem d. lib. 8. c. 33. lib. 7. c. 24. Jejunium ante baptismum lib. 7. c. 23. precatio nem versus Orientem baptizati: quæ cæmonia est quarti sæculi, teste Cyrillo, non Apostolici, lib. 7. c. 46. & lib. 2. c. 57. Porro Cathecumenorum, & poenitentium ritus, qui sæculo tertio & quarto demum cogniti in Ecclesia & politi, satis probant mentiri constitutiones istas Apostolorum nomina & ætatem: vid. eas lib. 8. cap. 6. Absurdum est, quod prohibent fideli etiam doini cum cathecumeno precari, lib. 8. c. 34. fin. Baptizari statim eum, qui imprudenter eucharistiæ gustavit, lib. 5. c. 19. lib. 7. c. 26. Ridicula quæ mandantur in celebratione Eucharistia, lib. 8. c. 12. Duo Diaconi ex utraque parte altaris teneant flabella ex tenuibus membranis, aut ex pennis pavonis, aut ex linteo, ut parva animalia volitantia abigant, ne in pocula incident. Otiosorum hominum, non Apostolorum est, hasco minutias sectari, ut & tam operie præscribere formam Basilicarum, lib. 2. c. 57. Falsum & contra historiæ veritatem in actis Apostolicis proditum est, quando septem diaconi Hierosolymæ, una cum Paulo Apóstolo congregati flaguntur, lib. 8. c. 4. ad scribendas istas constitutiones; cum jam Stephanus ante Pauli Apostolatum fuerit subiactus; quem stupidus ille impostor in eodem hoc libro ante scripti onem constitutionum harum pro Christo vitam impendisse memorat, vide c. 46. adde lib. 5. c. 7. & lib. 8. c. 33. Ejusdem commatis est, quod Jacobum Zebedæi filium, Joannis fratrem ab Herode gladio act. 12. V. 2. sublatum, septennio post mortem singat interesse concilio Hierosolymitano Act. 15. & historiam narrate, lib. 6. c. 22. quem lib. 5. c. 7. inter Martyres recensuerat. Item per Clementem Romanum Episcopum missas istas constitutiones, qui certe ante mortem Jacobi anno Christi Tom. III.

(10) Non idem esse munus Episcopi, & simplicis Sacerdotis constantissima semper fuit Catholica Ecclesiæ doctrina, hinc ærium in primis detestata fuit, ut monet Epiphanius hæresi 75. Wiclefum pariter ejusdem erroris innovatorem in Synodo Constantiensis sess. ultima, & tandem Lutherum & Calvinum, in Tridentina Synodo sess. 23. cap. 4. & can. 7. eo quod parem in Episcopis atque Presbyteris dignitatem, & potestatem defenderent condemnavit. Videri potest hac de re nota [a] ad caput 7. libri 1. Duarenii de Ecclesiast. Minister. & Benef. Lucanæ edit. Tom. 4. W.

(11) Et quanam fronte de divina in sacris Literis expressa revelatione adversus Clericorum cœlibatum sibi blandiri non verentur Hæterodoxi? Quæ Latinos inter, & Græcos hac de causa simultates, & jurgia infurixerint quis ignorat? nec tamen obrudentes Latinii apostolicam traditionem, & proxim Ecclesiæ, erroris convicti fuerunt ab adversariis; non clam, & furtim in fidelium mentes suam de clericorum cœli-

batu opinionem insinuare fatagebant, sed in publicis Synodis sententias, atque definitiones pro eadem statuebant Latinæ Ecclesiæ Patres, quin divinam revelationem sibi opponi posse dubitarent; ita se inter alios gesserunt Concilii Africani Patres anno Christi 390. canonum tertium, hoc pacto statuentes: „ Grandus isti tres, qui constrictione quadam castitatis per consecrationes adhæxi sunt Episcopos, inquam, Presbyteros, & Diaconos ita placuit, ut condeceret sarcros Antistites, ac Dei Sacerdotes, nec non Levitas, vel qui Sacramentis Divinis inserviunt continententes esse in omnibus, quo possint simpliciter quod a Domino postulant imperare, ut, quod Apostoli docuerunt, & ipsa tervavit antiquitas, nos quoque custodiamus.“ Ex isto canone satis fit palam quæ fuerit Apostolorum doctrina de Clericorum cœlibatu. Legatur nota [a] ad caput 7. libri 4. Duarenii de Ecclesiast. Minister. & Benef. W.

xxxiv Gerhardi Von Maastricht

44. non potuit esse conversus. Lepidissimum porro est id, & ad risum excitandum aptissimum, quod lib. 2. c. 57. de libris suis legendis ita præcipiunt Apostoli: *Deinde acta nostra legantur, item Epistole Pauli cooperarii nostri, & postea Diaconus aut Presbyter legat, que ego Matthæus & Joannes tradidimus vobis, & que Pauli cooperarii Marcus & Lucas acceperunt & reliquerunt vobis.* Cum Evangelium Joannis demum post ejus revocationem ex Pathmo, id est annum domini 97. sit scriptum; quo tempore omnes fere Apostoli fatis concederant. Hujus est quoque farinæ, quando lib. 6. c. 6. mentionem faciunt Ebioneorum, qui secundum Epiphanius *Heres.* 30. §. 2. & Baron. a. 74. §. 6. post excidium Hierosolymæ coepérunt, quo tempore non modo Jacobum, sed & Petrum & Paulum, itemque alios ex Apostolis vita excessisse cuncti consentiunt; qui tamen finguntur hasce constitutiones scribere. Lib. 7. c. 48. narr. se Jacobo in Hierosolymitano Episcopatu Simeonem Cleopæ suffecisse, qui secundum Halloxiūm in notis ad vitam *Ignat.* c. 2. post Clementem nostrum vixit; qui tamen fingitur hisce constituentibus adfuisse. Lib. 6. c. 8. mentionem faciunt haereticorum *Marei Basilidis & Saturnili*, quos ex Irenæo scimus post Clementis & Apostolorum mortem exortos esse: vid. eum lib. 3. c. 3. *advers. heres.* & Euseb. lib. 4. *H. E. cap. 6. edit. Gr. & in Chron.* in quo a. 136. Basilidem exhibet; cui concinunt Theodore. lib. 1. *heret. fabul.* c. 2. 8; Clemens Alexandr. *Stromat.* lib. 7. Adducunt etiam ad probandam resurrectionem versus decem Sibyllinos, lib. 5. c. 6. cum opera Sibyllina sub Antonino Pio & Marco Aurelio, XXX. vel XL. annis post mortem omnium Apostolorum facta demum sint, & in lucem edita. Lib. 6. c. 24. *Romanos in Deum credidisse, & a Deorum multitudine atque injustitia discessisse dicunt,* quod non ante Imperium Constantini, seculo quarto factum. His adde testimonia librorum Apocryphorum eorumque laudes, Susanna lib. 2. c. 51. Judithæ lib. 3. c. 17. Baruchi lib. 5. c. 2. Ecclesiastici lib. 4. c. 11. [12] quod veros Apostolos non fecisse constat: item falsam Etymologiam & significationem vocis Israel ὁ ὄπων Θεύ, lib. 7. c. 37. & lib. 8. c. 15. & contra eam Hieronym. tradit. *Hebr. in Genes. c. 32. tom. 3. nibi pag. 220. editionis Froben. Basil.* 1553. Falsa est adsertio lib. 6. c. 7. de Philippo Apostolo, qui fuit tantum Diaconus [13]; ut & de Jacobo Domini Fratre, cui apostolatum abrogant, & Episcopum Hierosolymitanum ordinatum a se dicunt, lib. 6. c. 14. & 12. lib. 3. c. 4. lib. 7. c. 48. contra quod vid. Bellarm. *de script. Eccles. in Clement. & Baron. ad ann. 44.* §. 36. & 37. Porro falsum quod Mariam Lazari sororem faciant diversam a Miria Magdalena lib. 3. c. 6. contra quod insurgit Baron. *ad ann. 32.* §. 19. & Bellarm. 1. c. Falsum etiam quod l. 6. c. 24. adserunt verare *Mosen Iudeos Aram extra Hierosolymam collocare, & legem extra Iudeos terminos legere;* & lib. 5. c. 20. *Iudeos Baruchum legere consueuisse.* Falsa item est citatio lib. 6. c. 2. ubi A'βεδαδάν citant, qui 2. Sam. 20. V. 1. Schebâh dicitur: quod haufisse videtur Falsarius ille ex Pleudignatii Epistola ad Masuebanos [14]. Ex quibus omnibus affitum patet, non sive has Constitutiones Apostolorum. Non esse quoque a Clemente Episcopo Romano scriptas: primæ patet ex ipsis constitutionibus, quæ eas non a Clemente, sed ab ipsis Apostolis scriptas dicunt, Clementis vero tamquam portitoris vel ministri, qui ad Episcopos & Ecclesiæ deferat, meminerunt: vid. eas lib. 6. c. 14. lib. 8. c. 4. & lib. 6. c. 18. Epiphanius etiam, qui, ut supra dictam, sepius meminit διάταξέων τῶν Α'ποστόλων, nunquam tamen eas Clementinas vocat, aut Clementi adscriptas refert, sed simpliciter aut Α'ποστόλων διάταξες, vel singulari numero διάταξις appellant: vid. eum *Heres.* 30. §. 7. *Heres.* 70. §. 10. & *Heres.* 75. §. 6. *Heres.* 45. §. 2. Neque etiam Athanasii & Eusebii διδαχῆ τῶν Α'ποστόλων ullibi adscribitur Clementi. Itaque non immerito dubitat Dalæus, an non illa διὰ Κλήμεντος addita fuerint titulo ab alia manu; temporibus Trullani concilii Constantinopolitanæ, videntur jam habuisse id nomen; in ejus enim Canone secundo eas Patres vocant τὰς τῶν Α'ποστόλων διὰ Κλήμεντος διάταξες. Neque negligenda hic nobis ejusdem Dalæi conjectura, lib. 1. c. ult. *Pseudepigraphon Apost.* ex antiquis Constitutionibus Apostolorum, Epiphanius temporibus notis, & διδαχῆ τῶν Α'ποστόλων Athanasio & Eusebii memoratis, hoc quod Bovius opus propinavit forte potuisse esse confarcinatum, & majoris auctoritatis causa Clementi iuscriptum. Verum hæc tantum conjectura est. Id majori attentione dignum; quod libro secundo latissime & solidissime probat, neque ipsi Clementi, cui adsinguntur cognitas fuisse ex ejus genuina epistola; neque postea Justino Martyri & Philosopho, neque Athenagoræ, neque Irenæo, neque Clementi Alexandrino, Tertulliano, Origeni, Cypriano, Dionysio, vel Petro Alexandrinus, neque Patribus Eliberitani, aut Nicenæ concilii quidquam de his innotuisse, neque Arrianos aut Catholicos quarti seculi, neque Laodicænos Patres, neque Basilius, neque quinto seculo nisi decurrente Græcos vel Latinos, eorum notitiam habuisse: sequentibus autem seculis apud Latinos usque ad undecimum, imo ante Bovii editionem vix innotuisse, nunquam receptas fuisse. Si quis conjecturæ tamen locus ex

ri-

[12] Mira quidem Calvinistarum procacitas est, dum e factorum librorum centu nonnullos expurgare, ac inter Apocryphos ablegare contra Catholicæ Ecclesiæ definitionem, presumunt: Libros Baruchi, Judith, Ecclesiastici, & Historia Susanna divinos esse, & Canonicos definit Synodus Tridentina sess. 4. cap. unic. Liber Baruch tamquam d'vni agnoscetebatur a sanctis Basilio, Ambroso, Cypriano, Clemente, Alexandrino, aliisque Patribus, quinquim sub nomine Jerome citari solerer. Liber Ecclesiastici inter Hagiographa ab Iulio reponeretur, & velut divinus habebatur a SS. Ecclesiæ Patribus quemadmodum etiam aliqui duo libri; de quibus omnibus plurima tradit Natalis Alexander dissent. 10. in quintam Mundi æratem art. 12. dissent. 7. in sextam mundi æratem art. 7. & art. 4. dissent. 1. in sextam mundi æratem art. 2. Proposit. 4. quibus horum librorum canonicitatem demonstrat. W.

(13) Philippum qui Samaritas, & Eupuchum ba-

ptizavit, Diaconum suisse tantum, diversumque ab Apostolo illo, qui Philippus etiam appellabatur ex istis Isidorus Pelusiota lib. 1. Epistolirum, Epist. 447. & sequentibus in Bibliotheca Patrum Tomo 7. pag. 577. evidenter ostendit; quamvis ut Valesius in notis advertit, vetus fuerit error, quo antiquiorum nonnulli, ut Papias, Polycrates, Clemens Alexandrinus, aliqui Philippum Diiconum, & Evangelistam, cum Philippo Apostolo confunderunt. W.

(14) Quam grandis animi fiducia in Maastrichtio, dum Ignatii ad Magnesianos Epistolam, contra venerande antiquitatis luculentissima testimonia νοθεῖς insimulare non timet! Epistolaram Ignatii in sua ad Ephesios Epistola meminit Policarpus, & S. Hieronymus eamdem in Cathalogo Scriptorum, in Ignatio commemorat; opposita Ballæi argumenta levissima sunt, eademque Natalis Alexander dissent. 23. in Historiam seculi 2. convulsit. W.

116 Non sunt scriptæ a. Clemensi.

117 Non nobis patribus trium primorum seculorum.

118 Vix no. Latinis usque ad Bovii editionem.

Historia Juris Ecclesiastici.

XXXV

ritibus tertii, quarti & quinti saeculi, qui in iis obvii, censet Dalaeus in fine saeculi quinti esse scriptas & suppositas, non post quantum, quia quae post id saeculum recenter sunt inducta, non memorantur in iis: nil de imaginibus & reliquis ritibus investit. Ab hac sententia non ab ludere videtur, quod eodem tempore, quo scriptae propter multas absurditates in nativitate quasi oppressae videantur, a Gelasio & jo. Episcopis in concilio Romano, in quo damnatae, inter apocrypha relatae tandem delituerunt, donec iterum in lucem a Bovio revocarentur. Hugo Grotius lib. 1. de jur. bell. cap. 2. in not. ad §. 9. coniicit scriptas constitutiones has Pseudapostolicas praecipite saeculo secundo. Blondellus refert ad decurrentis saeculum tertium, in *Apolog. pro Episc. & Presb. sect. 3.* pag. 231. Herm. Coring. in *animadvers. de purgator. n. 32.* ad saeculum quintum. Usserius vero de scriptis. Ignat. cap. 6. ad saeculum sextum. Salmasius agnoscit eas esse antiquas lib. de coma. Varia tempora & varios scriptores eis adsignant Halloix not. ad vit. Policarp. cap. 6. & Albaspinæus lib. 1. obs. 13. Materiam impostor inficit ex scriptura, Ecclesiasticis ritibus & disciplina, suo tempore usitata, tum etiam libris quibusdam ritualibus, veluti Epiphanius tempore notis Constitutionibus Apostolicis, & doctrina Apostolorum Athanasio & Eusebio memorata forte hausit, & stultissime digessit. Quod eo magis probabile, saltem de constitutionibus Apostolorum, quia & ab iis titulum mutuatus videtur, & quædam quæ Epiphanius ex iis recenset, hodie in Bovianis constitutionibus leguntur; quædam vero, ut supra quoque dictum, non comparent. Hæreticum & Arriana labo infectum fuisse harum constitutionum scriptorem, ex iis satis superque colligi potest, quæ de filii & Spiritus Sancti persona ex eo in medium produximus. Rectissime itaque suam crish Magnus Dalaeus hisce finit, *vix ullum aliud esse opus Apocryphum, quod sic undique ab omni parte laboret, ut Boviane dixerit.* Hanc etiam causam esse arbitror, quare in editione conciliorum anni 1636. Parisis facta constitutiones hæc Pseudapostolicæ penitus ex opere isto exturbatae sint. Ex quibus, hactenus disputatis, judicare lector poterit quid de judicio Cardinalis Bonæ sit statuendum, & quo id loco habendum, quod ille, ut suam fulciret Missam Pseudoclementinam, de hisce constitutionibus Pseudapostolicis, in lib. I. liturgicon cap. 8. §. 4. pag. mibi 52. edit. Parisiens. prodidit. Recenseri item, inquit, potest inter Apostolicas sancti Clementis Romanorum Liturgia in libro constitutionum descripta & ab Apostolis accepta, ut ille ait, a qua paucis me expidiam. Testimonium de illa perhibet Proclus initio tract. de traditione Missæ, afferens B. Clementem Apostolis dictantibus eam edidisse: cuius sententiae adhærent Baronius anno 102. num. 23. Bellarminus lib. de Scriptorib. Ecclesiasticis, & alii, qui eam legitimam esse putant, sed auctam a successoribus. Sicut enim formulam Symboli ab Apostolis traditam Patres deinde auxerunt, ut fidei mysteria clarius exprimerent; ita Liturgiae ab illis prout ferebant tempora contextæ, ab aliis postea amplificate fuerunt. Alii tamen non infimi subsellii scriptores, qui negant Clementem apostolicarum constitutionum auctorem esse, ab eo consequenter Missam abjudicant, quæ pars illarum notabilis est. Photius Cod. 112. tria capita ipsis constitutionibus opponi ait, sed quæ facile dilui possint. Epiphanius hæresi 70. num. 10. citat Librum constitutionum Apostolicarum, cum ait: *Qui Liber tametsi dubio apud nonnullos fidei sit, non est tamen improbandus; Nam in eo que ad Ecclesie disciplinam attinent, onnia comprehenluntur; neque quidquam aut in fide ac Catholicæ professione depravatum, aut Ecclesie administrationi ac decretis contrarium continet.* Sed has constitutiones, quas Epiphanius citat, diversas videri ab his, quæ octo libris comprehensa circumferuntur, observat Petavius in suis animadversionibus: quædam enim illarum sententiae ab Epiphanio citatae in vulgatis non extant. At hæc Petavii conjectura est, quæ non obstante haud improbabile existimo easdem esse, sed interpolatas, & aliquibus in locis, vel librariorum incuria, vel hæreticorum fraude depravatas. Quidam putant ad eas alludere Dionysium Alexandrinum in epistola, quam refert Eusebius lib. 7. cap. 7. in qua nihil prorsus deprehendo, quod ad Clementem referri possit. Quicquid autem sit de Auctore harum constitutionum, certum apud omnes & exploratum nunc est, quod si ab Apostolis immediate dictæ non fuerint, Concilio tamen Niceno antiquiores sunt, & his continetur disciplina Ecclesiastica, qua Orientalis Ecclesia sub Ethnicis Imperatoribus ante Magnum Constantinum regebatur, ut Vir eruditissimus Joannes Morinus docet Parte 2. de sacris Ordinat. pag. 20. Cui adstipulatur Joannes Fronto in prænotatis ad Kalendarium Romanum §. 5. Petrus item de Marca lib. 3. Concordia cap. 2. ejus libri Auctorem saltem saeculo tertio floruisse ait, idque omnibus hodie persuasum esse. Est igitur Missa Clementis antiquissima, ejusque testimonio saepius utar, si non præcise ut ab Apostolis editæ, & a successoribus auctæ, quod valde probabile est; saltem ut a Patribus secundi vel tertii saeculi usurpatæ. Hæc ille: Oscitantur inspectas constitutiones oportet esse a Cardinale, qui ait, Clementem dicere in Constitutionibus istis Pseudapostolicis, se liturgiam ab Apostolis accepisse, quod ille in toto opere non scribit. Sed pauci sima tantum verba hæc, lib. 8. c. 46. profat: *Et ego Clemens: constitutus sum ab Apostolis Episcopus.* Ubi autem Clementis fit mentio, ea tamquam de ministro sit, ut supra dictum; vid. lib. 6. cap. 18. const. Pseu-Apist. Sed his diutius non est opus immorari, quia alii sufficenter probarunt omnes istas liturgias veteres esse, aut suppositas, aut saltem depravatas, quod posterius vel ipse Bona, de sua Clementis Liturgia fateatur. Ut pos sit itaque jactita hæc alicujus auctoritatis esse, accessiones tolli primum debent, & probari quæ sint genuinae; quod Cardinalis Bona non magis in hac Clementis, quam in aliis liturgiis ipse vel quisquam alius unquam facere poterit. Is vero, quæ adfert de interpolatione istarum Constitutionum, opponimus ea, quæ in eadem materia contra Trullanos Patres, easdem interpolatas & depravatas adserentes solidissime disseruit, sepius jam laudatus D. Dalaeus in *Pseudepigr. Apost. lib. 2. cap. 15.* & iis, quæ ille de ætate harum constitutionum profert, quasi Concilio Niceno sint antiquiores, eundem lib. eod. capitib. octo prioribus, & quæ jam disputata sunt. Nunc ad canones Apostolorum, ut vorcantur, transimus. Sunt hi pars libri octavi constitutionum Pseudapostolicarum secundum Turrianum cap. 1. pro canonib. Apost. contra Magdeburg. in cuius editione, post ultima capituli XLVI. verba, sequuntur, *Canones Ecclesiastici*, ut ibidem vocantur illi, qui vulgo appellantur Apostolorum; quod & videtur firmare canon eorum ultimus, ubi ipsi Apostoli ita ad Episcopos se convergent. *Hee vobis, Episcopi, constitutimus O.c.* Inde forte totum opus hoc constitutionum Apostolicarum Auctor Operis imperfecti in Mattheum, antiquus quidem sed tamen hæreticus, vocat *Libros Canorum Apostolorum*, & citat librum octavum *Homil. 53.* cuius citata inveniuntur libri 8. const. cap. 2. Hoc si verum, quod anterioris operis, latitudine refutati, partem faciant, hi canones; non opus foret, pluribus contra eos

119 Conjectura de tempore scriptio[n]is & suppositio[n]is.

120 Unde baufile.

121 Cardinalis Bonæ iudicium rejetum de Conf. Pseudapostolicis.

122 Canones Apostolorum pars constitutionum Pseu-apostolicarum sunt iuxta quodam.

xxxvi Gerhardi Von Maastricht

¹²³ Verius autem & probabilius videatur, impostorem hos canones sue farinai inferuisse.

¹²⁴ Sententiae Doctorum de canonibus dictis Apostolicis.

¹²⁵ De scriptore eorum.

¹²⁶ Greco-rum sententia.

¹²⁷ Novella 6. Just. explicata de canonibus Apostl.

¹²⁸ Canones Apostolici pars corporis juris.

¹²⁹ Latinorum sententia de canonibus Apostolicis.

exprofesso agere: sed videtur verius & probabile magis Impostorem quandam canones & constitutiones, duo diversa opera combinasse, & novos quosdam iis addidisse, quod vel istud solum evincere potest, quod ea, quae in canonibus leguntur, pleraque in ipsis constitutionibus suffissime inveniantur. Adde, quod canon ultimus Pseudapostolicus etiam satis indicet esse diversum opus illud canonum a Constitutionibus Pseudapostolicis, & quod Gelasius in *c. Santa Romana*, dist. 15. distinguat haec duo opera. Item Photius in *Bibliotheca Cod. 112.* & 113. Quare, & quia hi canones magis adhuc, quam præcedentes constitutiones Apostolicæ, ad Historiam nostram Juris Ecclesiastici facere videntur, & quia jam a multis retro sæculis, collectionibus Juris Ecclesiastici additi sunt, opus ut seorsim eos examinemus. Diversæ sunt hic quoque Doctorum sententiaz. Turrianus homo ferrei stomachi, & æneæ frontis in propugnandis apocryphis singulari volumine eos defendit contra Magdenburgenses Centuriatores, & omnes pro Apostolicis habet. Quem sequitur Lambertus Gruterus, in sua Clementis Romani operum editione, que prodidit Colon. anno 1570. Baronius, ad ann. 102. §. 14. & Bellarmin. de Script. Eccles. in Clemente, quinquaginta pro genuinis agnoscent, ceteros XXXV. vel secundum alios XXXIV. repudiant. Hisce subscriptis Possevinus in apparatus verb. Clemens, & Binius quoque ita tamen, ut & ceteri, excepto LXV. & ultimo per eum inter authenticos haberi jure meritoque possint; vid. ejus not. in tit. *Can. Apost. tom. 1. concil. & mirabaris judicium*, quod eodem halitu probet eos canones, & a Gelasio Papa inter apocrypha relatos confitetur. Apostolis certo adscribere nemo audet, Baronius loc. cit: *incertum esse*, ait, *ab ipsis Apostolis esse conscriptos*, neque id ipsum, *Turrianum contendere*. Qui diserte id negat: *tract. pro iis in princ. Quis, inquit, unquam ex Catholicis scriptos ab Apostolis dixit*. Postea tamen a Clemente omnes scriptos contendit, & quidem impudentissima fingit ab Apostolis post decretum de legalibus factum Hierosolymæ constitutos, a Clemente exceptos, idque anno Christi XLV. Claudii VI. P. Valerio Asiatico II. Cos. Binius, incertum relinquit, quis quinquaginta priores scripsit, quos maxime pro certis & indubitate habent, hos traditione Apostolica vult ad nos dimanasse. De ceteris dubitat, an sint ex Apostolorum Canonum Codice a Pontificibus conciliis ac Patribus accepti, an potius ex ipsis sententiis in hunc Codicem translati. Aliud est Judicium de auctoritate, nomine & auctoribus Gabrielis Albaspinæ lib. 1. observat. c. 15. ubi pro imperiis habet, qui canones istos Apostolorum auctoritate sanctos publicatos certio affirmant. Tum Ab antiquitate eos Apostolicos appellatos esse existimant. Nam, addit, cum eorum aliquot ab Apostolorum successoribus, qui teste Tertulliano de Prescriptionibus Apostolici Viri nominabantur, facti essent, Apostolicorum primum canones; deinde non nullorum Latinorum ignorantia aliquot literarum detractione, Apostolorum dicti sunt. Et apud Graecos quoque res ita processisse videtur. Aucti sunt postea, cum adjecti essent, & eodem volumine comprehensi Graeci Ecclesiæ canones. Graeci hos canones, non priores quinquaginta tantum, sed & posteriores triginta quinque jam ultra mille & quod excurrunt annos, habuerunt pro apostolicis. Patet id ex *Canone 2. Synodi Constantinopolitanae in Trullo*, seculo septimo decurrente habitæ. Cujus verba haec sunt: Εδέξε καὶ τότο τῇ ἀγίᾳ τάυτῃ σωθόντι πλησίᾳ τε καὶ πεδαισταῖς, ωσε μενειν καὶ ἀπὸ τοῦ γὰρ βεβίως καὶ ἀποφαλεῖς πρὸς φυχῶν θεραπείαν. καὶ ιατρίκην ταῦτα ὑπὸ τῶν πρὸ οἵμων ἀγίων καὶ ἐνδόξων Αποστόλων οὐδούντα πεντε ηννύχας. Hoc quoque huic sancte synodo pulcherrime & honestissime placuit, ut deinceps ad animarum medelam & perturbationum curationem firmi stablesque maneant, qui ab iis, qui nos precesserunt, Sanctis & gloriis Apostolis traditi sunt octuaginta quinque canones. Ipse etiam Justinianus Imperator noster in constitutione ad Epiphanium Patriarcham Constantinopolit. hisce canonibus perhibet testimonium luculentum Novell. 6. quæ etiam refertur in princ. nomocanon. Jo. Scholastici: Καλῶς δὲ αὐτῶν τραχτοῖτο, καὶ προτηρόντως, εἶτε ἡ τοῦ πράγματος ἀρχὴ γένοιτο πρέπετα καὶ φίλη Θεῷ. τότο δὲ ἔτεκται πιστόμεν, εἶτε ἡ τῶν ιερῶν ηννών παρατήρησι φυλάττοιτο, λιὸν οἱ τε δικάκος οὐνάψενοι καὶ προτηρώμενοι, καὶ αὐτόπται καὶ ὑπηρέται τὸ θεῖον λόγον παραδόντας ἀπόστολοι, καὶ οἱ ἄγιοι πατέρες ἐφυλαχαντέ τε, καὶ ἴσχυράντο. Recte, inquit, atque congruenter omnia agerentur, si ipsum rei initium gratum Deo esset, quod quidem certe futurum credimus, si sacri illi canones (vulgatus interpres habet regulas) diligenter obseruentur, quos nunquam satis laudati, adorationeque digni, & qui ipsi filium Dei conspicerunt, illique ministrarunt Apostoli nobis reliquerunt, ac sancti Patres custodiverunt & interpretati sunt. Intelligi autem hic Canones Apostolorum octuaginta quinque a Justiniano Doctissimus Usserius dissent. ad Ignat. cap. 6. pag. 37. & seq. evincere conatur. Primo quod totidem in Nomocanonem ab ipso Justiniano confirmatum, & eidem Epiphonio commendatum relatós fuisse fides sit ex Arabicō illius Codicis interprete, qui in Oxoniensi bibliotheca habetur, a Thoma Roe, ex Oriente allatus, & donatus. Deinde quia idem numerus a Joanne Scholastico, de quo postea, relatus est in ejus Nomocanonem, qui vixit sub Justiniano, quam causam esse arbitror, quare in corpus nostrum juris relati sunt hi Canones Apostolici, non tamen suo loco: vel enim post hanc Novellam sextam, ut Codex canonum Ecclesiæ Catholicæ post Novellam 131. vel saltē post novellas Justiniani Constitutiones collocari debuissent, non in fine ante consuetudines feudales. Tanti hos fecit Joannes Damascenus, quod nullus Graecorum ausus est, ut lib. 4. c. 18. de orthodoxa fide eos retulerit in canonem sacræ Scripturæ. Ita enim ille: Πάντα Αποστόλων ἐπιστολαὶ δειπτέστατες, Αποστόλου Γωνίας ἐναγγελισθεῖσαι. Κανόνες τῶν ἀγίων Αποστόλων διὰ Κλήμεντος. Pauli Apostoli Epistole quatuordecim, Apocalypsis Joannis Evangeliste. Canones sanctorum Apostolorum per Clementem. Hujus singulare est judicium, ut & Photii, qui unus fere Graecorum, quantum quidem nobis compertum est, quosdam de hisce canonibus dubitasse scribit, in Prolegomenis Nomocanonis sui in principio fere, que nunc ex Bibliotheca Justelli edidit Filius, in Bibliotheca juris Canonici veteris; Tom. 2. p. 790. αλλὰ τὸς λεγομένος τῶν ἀγίων Αποστόλων, εἰ καὶ τινες ἀπότελος διά τινας αὐτιας ἤγιοντο. Nec non [digessimus] etiam eos canones, qui sanctorum Apostolorum esse dicuntur. Quamvis nonnulli quibusdam causis moti, pro dubiis eos habuerint. Quos ille putet, qui dubitaverint de hisce canonibus, incertum est. Putat Daleus eum forte intelligere Latinos; quod non est necesse, quia ex Graecis aliqui & forte ipse Photius, librorum censor accuratissimus dubitavit. Latinis tantum cogniti canones quinquaginta, quod satis patet ex Dionysii Exigui versione, qui primus, ut supra ex ejus præfatione indicatum, quinquaginta canones Apostolicos suæ versioni præmisit, & tot agnoscit quoque codex Romanæ Ecclesiæ Moguntiæ & Parisiis editus, qui fere idem cum Dionysii co-

Historia Juris Ecclesiastici. xxxvii

dice, exceptis quibusdam, quæ supra sunt indicata. Idem confirmat c. *Clementis*, dist. 16. quod falso inscribit Gratianus Leoni IX. cum sit Humberii Cardinalis; de quo vid. Ant. August. lib. 1. dial. 6. a pag. 43. nostre edit. & seq. Neque plures Isidorus Mercator, Impostor ille, suæ collectioni inse-
ruit; Hi quinquaginta, qui Latinis noti fuerunt, apud eos non ejusdem fuerunt auctoritatis, qua apud Græcos: nullo apud eos, ut Græcos concilio sancti aut recepti, sed manifeste jam saeculo quinto ex-
eunte a Gelasio & 70. Episcopis reprobati & inter Apocrypha relati c. *Sancta Romana*, dist. 15. Cui concinuit Isidorus Hispalensis, qui saeculi septimi anno 39. vita functus est, relatus a Gratiano in c. *Canones*, dist. 16. Canones qui dicuntur Apostolorum, seu quia eosdem nec sedes apostolica recepit, nec sancti Patres illis ad sensum probuerunt, pro eo quod ab hereticis sub nomine Apostolorum compositi di-
gnoscuntur, quamvis in eis utilia inveniantur: tamen ab auctoritate canonica atque Apostolica eorum gesta placet esse remota, atque inter Apocrypha deputata. Quem Isidorum dubie separant ab Isidoro Mercato-
re in nosis Emendatores Gratiani, qui in eadem distinctione c. *Placuit contraria dicit*; quod male-
facit l. c. Anton. Augustinus noster, quem vide. Notabile est hoc Isidori testimonium, quo adempta
est omnis auctoritas hisce canonibus Pseudapostolicis. Quos enim Turrianus, ab Apostolis conditos,
a Clemente scriptos mentitur, ille ab hereticis sub nomine Apostolorum compitos dicit. Quos ille re-
ceptos persuadere conatur, Isidorus, receptos vel a Patribus probatos negat; quos ille pro legitimis &
Ecclesiasticis obrudit, hos Isidorus, inter Apocrypha deputatos & ab auctoritate Canonica, atque Apo-
stolica remotos fuisse, adserit. Quod certum indicium saeculi septimi principio, non fuisse alicujus apud
Latinos auctoritatis hos canones Pseudapostolicos, quare etiam Ferrandus Diaconus Charthag. qui eo-
dem tempore fere, quo Dionysius Exiguus vixit, suum Breviarium canonum scripsit, eos suæ digestio-
ni non inseruit. Agnovit hoc quoque Dionysius Exiguus, qui idcirco hæc præfationi supra relatæ in-
seruit; In principio itaque canones QUI DICUNTUR, Apostolorum de Greco transtulimus, quibus quia
PLURIMI CONSENSUM NON PRÆBUERE FACILEM, hoc ipsum vestram noluimus ignorare san-
ctitatem; quamvis postea constituta Pontificum ex ipsis canonibus adsumpta esse videantur. Quibus suam
versionem videtur voluisse mitigare & munire, cum sciret non ita diu a Gelasio damnatos esse hos ca-
nones, & ut conciliaret quandam iis auctoritatem subjecisse: postea Constituta Pontificum ex ipsis ca-
nonibus adsumpta videri. In quo certe non omnino falsus fuit, posteri enim, quanquam semper cum o-
dii cujusdam contestatione & timide, eos admirerint, & aliquo loco habuerint, nunquam tamen tan-
ti estimarunt, ut quod inscriptio cantat pro Apostolicis reputaverint. Ex his patent fata horum cano-
num apud Latinos. Nempe primo inter apocrypha relatos esse a Gelasio, mox a Dionysio Exiguo ver-
fos, & canonibus conciliorum additos, attamen adhuc, ut constat ex Isidoro supra relato, reprobatos
esse; donec tandem a Leone IV. saeculo nono medio admitterentur. Turrianus ut Gelasii auctoritatem
eluderet, homo in fabulis comminiscendis major Æsopo fabulatore celeberrimo, fingit sine ulla anti-
quii testis auctoritate, canones Apostolicos a Priscillianistis suppositos, eosque damnare Gelasium. I-
sidi auctoritatem fœdissima ignorantia eludere conatur, opponendo Isidorum Isidoro in cap. 1. & 4.
dist. 16. tanquam eundem; quos tamen recte Antonius Augustinus noster ut supra monstratum, agno-
scit esse diversos, unum Hispalensem, & alterum Mercatorem. Vide accuratissime Turriani commen-
ta refellentem Dalæum in *Pseudepigr. Apostol.* lib. 3. cap. 3. pag. 442. & multis seqq. Aliter enervat
auctoritatem Gelasii Bellarmianus, *de script. Eccles.* qui cum Humberto saeculi undecimi medii scripto-
re & legato Pontificis, agnoscit quinquaginta genuinos; trigesima quinque spuriros, & de posterioribus
vult loqui Geiasium. Sed hoc commentum ipse Gelasius in d. c. *Sancta Romana*, dist. 15. inspectus ab-
unde refellit; qui totum librum canonum Apostolorum inter Apocrypha refert, nullos genuinos aut
priores, a spuriis & posterioribus distinguit. Deinde etiam Dionysius Exiguus, qui eodem fere cum Ge-
lasio tempore vixit, & quinquaginta canones Codici canonum primus adjunxit, ille de his quinquagin-
ta dicit; plurimos his consensum facilem non prebuisse; porro ipse Isidorus Mercator, qui etiam quin-
quaginta tantum conciliis præposuit, eos a quibusdam Apocryphos dici scribit d. c. 4. dist. 1. Neque
plures quam quinquaginta agnoscit Gratianus ante c. 1., dist. 16. neque plures noti aut compoliti fue-
runt tempore Gelasii. Ceterum itaque est hos ab eo & patribus septuaginta fuisse damnatos, cæteri e-
nim XXXV. potea conficti sunt, & a Justiniano Imperatore & Joanne Scholastico in Nomocanone
relati. Quod vel ex eo patet, quod Dionysius non longe post Gelasium vivens, taatum quinquaginta
verterit, cæteros certe etiam versurus, si extitissent, quod non obscure agnoscit Baronius ad Ann. 102.
§. 11. qui tantum quinquaginta reperisse Dionysium Exiguum ingenuo refert, & confitetur hos quinqua-
ginta canones a Gelasio inter apocryphos esse relatos; Sed alio estugio, ejus damnationem evitare, aut
interpretari conatur: Ea, inquit, ratione, canones isti, quod cum Apostolorum nomine censerentur non
essent in Canone librorum Novi Testamenti, merito sunt Apocryphorum census signati; quod vero a san-
ctis Patribus, privatim & a sacris Synodis publice sunt recepti, merito authenticæ dici debent. Sed & hoc
commentum abscondendæ vel obvelandæ veritatis causa fictum, ipsum decretum Gelasii satis refellit,
quod prima parte præter scripturas sacras recenset etiam ea scripta, quibus Ecclesia Catholica utere-
tur, sed infra sacræ Scripturæ auctoritatem. Posteriori vero parte enumerat scripta, quæ repudiata
sunt, iisque diserte accenset Librum Canonum Apostolorum, adeoque nec sacris, nec Ecclesiasticis libris
annumerari vult eos; imo quod magis est ipse Gelasius accenset libris, que ab hereticis sive scismaticis
conscripti, vel predicati sunt, quos nullatenus recipit Catholica & Apostolica Ecclesia; e quibus pauca,
qua ad memoriam venerunt, & a Catholicis vitanda sunt, credit esse subdenda. Post recensionem istorum
librorum, & inter hos canonum Apostolicorum subdit: Hec & cetera his similia, que Simon Magus,
&c. nec non & omnes heretici eorumque discipuli, sive scismatici docuerunt, vel conscripserunt, quorum
nomina minime retinentur, non solum repudiati, verum etiam ab omni Romana Catholica & Apostolica
Ecclesia eliminata atque cum suis auctoribus auctorunque securis sub anathematis indissolubili vinculo
in æternum confitemur esse damnati. Ejusmodi vero libros Baronius nobis pro Ecclesiasticis obtrudere
conatur, quos diserte Gelasius in æternum damnatos dicit, & cum aliis pessima notæ libris apocryphis
accenset, quæ sola vox apocryphi Baronii facum eludit & eliminat, concinente vel ipso Bellarmino,
lib. 1. de verb. Dei, c. 20. cujus verba rei præstanti aptissima recensebo: Interdum vocant apocryphos li-
bros eos, qui errores admixtos habent. Sic utitur hac voce Origenes homil. 1. in Cantic. Hieronymus in
Epistola ad letam de institutione filie, & Augustinus lib. 15. de civit. Dei c. 23. Quam significationem
secutus Gelasius, in decreto de libris Ecclesiasticis, eos libros vocat Apocryphos, qui sunt editi ab auto-
ritas apud Lat-
inos non ea-
dem que apud
Græcos.

xxxviii Gerhardi Von Maastricht

ribus hereticis, vel certe suspectis. Neque quidquam Turrianum juvare potest figmentum, quasi ipse Gelasius multa ex hoc Apostolicorum canonum libro laudet in Epistolis suis, quoniam hoc aperte falsum est, & clarum, quod ille sua vel ex sacris Scripturis, vel ex Concilii Nicaeni scitis hauserit, quæ Turrianus impudenter eum ex hoc ab ipso damao libro adferre fingit. Vide sis Dalæi *Pseudep.* *Apost. lib. 3. c. 4.* Zephyrini Papæ Epistolam summa cum impudentia a Gelasio probatam adserere audet Turrianus, quam infra ab Isidoro Mercatore septem seculis post Zephyrinum confictam demonstrabimus. Verum itaque est de his canonibus judicium Magni Dalæi *lib. 3. Pseudepigr. Apost. cap. 4. pag. 479.* & seqq. quod adscribo; *Profligatis ergo quæcumque ad hunc locum a Turriano, Bellarminoque & Baronio objecta, vel excogitata sunt, firmum ac verum stat Gelasii in Romana 70. episcoporum Synodo decretum, Liber canonum Apostolicorum apocryphus.* Unde clarum certumque fit primo *Dionysium Exiguum quinquaginta Apostolorum canones a se in Grecis exemplaribus inventos, temere ac inscite & preter disertissimam Episcopi, Conciliique Romani sententiam Ecclesiastico codici primum omnium inferuisse;* multo pejus, atque periculosis paulo post peccasse Justinianum, & Joannem ex Scholasticis, qui eundem canonum Apostolicorum librum, & quidem triginta quinque capitulis auctiorem, in publicum Nomocanonem retulerunt; gravissime omnium peccasse Damascenum, qui non modo falsos ac nuperos, sed etiam a Papa & Concilio Romano damnatos canones divinis libris per intolerabilem, planeque sacrilegam audaciam exequavit; peccasse & Trullanos Patres, qui eundem librum firmare & auctoritate summa donare non dubitarunt, eodenque in flagitia herere reliquos omnes Grecos, qui hujus Synodi placita sequuntur; errasse postremo Leonem IV. & Nicolaum I. & ceteros Latinos, quotquot Dionysiacæ collectionis specie decepti, adversus sacra canitie veneranda Gelasii & majorum statuta, ac contra luculentissinam Isidori Hispanensis admonitionem, damnatos, qui Apostolorum dicuntur, canones, inter Ecclesiasticas regulas habere ac recensere ausi sunt. Horum omnium quocunque, ac quanticunque de cetero sint, auctoritatem omnem obterit antiquitus Gelasii, Romanique Synodi decretum; neque ullis posteriorum feuentiis convalescere possunt, que jam tot ante seculis legitimo, ac canonico, non Romani modo Presulisi, & quidem ejus, qui inter sapientissimos habetur, sed & Romanæ, & quidem LXX. Episcoporum Synodi, statuto convulsa & ex Ecclesie Catholice finibus exterminata fuerunt. Hoc ego Romana veteris Ecclesie decretum omnibus recentiorum scitis, ac disputationibus opono; hoc unum pluris facio, quam & Trullane Synodi, & Grecorum omnium canones & psephismata. Neque satis mirari possum degenerem Turriani & aliorum ignorantiam, qui in tota hac causa Romani nominis dignitate fædissime prodita, unius Scythe nugas, & Grecorum levitatem sui Gelasii, sive Synodi auctoritati anteporunt. Ac illis quidem, si moribus, quos ja-
ctant, Romanis vere essent, hec ad contempnendos, & ad Apocrypha relegandos Apostolorum, quatquot dicuntur, Canones, satis esse deberent [15]. Non satis potest mirari degeneres Latinorum animos Dalaëus, quod tamquam pro aris & focis propugnant constitutiones, & canones Pseudapostolicos; ego desino hoc mirari, quando video eos præcipua sua dogmata ex iis confirmare. Constitutiones citat Bellarminus *lib. 1. de clericis c. 12.* pro antiquitate ordinum Ecclesiasticorum, *lib. 2. de Monach. c. 26.* pro voto continentiae, *lib. 1. de purg. cap. 6.* pro oratione pro mortuis, *lib. 3. de cultu sanct. cap. 7.* pro aqua lustrali, *lib. 4. c. 4.* de Euchar. pro reservatione sacramenti, & *cap. 10. ibid.* pro missione vi-
ni & aquæ in sacramento Eucharistiae, *lib. 2. c. 15.* de missa, pro lotione manuum ante consecratio-
nen, *lib. 2. de confirm. cap. 3.* pro confirmationis sacramento. Anglo-Remenses citant easdem, ut probent ab Apostolis institutum esse quadragesima jejunium, in annot. ad *Luc. 4. 1.* Canones Apostolorum adducuntur fere ab omnibus Pontificiis. Bellarminus canonem primum laudat, *lib. 1. de Cler. cap. 3.* & *lib. 4. de not. Eccles. cap. 8.* ut probet, Episcopum non nisi a tribus Episcopis ordinandum esse. Canonem item 3. & 4. idem pro ritu altarium, ut probet Missam esse sacrificium proprio dictum, *de Missa lib. 1. c. 16.* Canon. 12. 13. & 15. pro distinctione Clericorum & Laicorum, *lib. 1. de Cler. c. 1.* Canonem 27. pro coelibatu ordinibus initiatorum, *ibid. c. 19.* Canon. 48. pro insolubilitate ma-
trimoniū quoad vinculum, *de matrim. lib. 1. c. 26.* Canon 68. pro jejunio quadragesimali, *lib. 2. c. 14.* de bon. operib. Canon. 2. adducit Stapleton, relect. contr. 2. q. 4. art. 3. ut probet Presbyterum ab uno Episcopo esse ordinatum. Canon. 34. pro appellationibus ad Pontificem Romanum, *ibid. contr. 3. q. 7.* Alanus Cardinalis canonem ultimum profert, ad probandam auctoritatem canoniam librorum Machabæorum *lib. de suffragio pro defunct. c. 3.* Alii alios laudant, ut suas quisquillas colorent. Atque hæc est causa, quare hasce Apocryphas delicias ita affectent, ut ex oreo, in quem damnatae sunt a Gelasio & 70. Patribus, revocent, quo fucum multis faciant & novis inventis antiquitatis speciem & faciem concilient (16). Non abs re itaque erit, larvas paucis detrahere his apocryphis quoque canonibus; Bellarminus in *Clemente de script. Eccles.* itemque Possevinus, laudant pro canonibus Apostolorum, testimoniam Tertulliani in libro adversus Præxam. Sed utrumque decepit Sixtus Senensis *lib. 2. Bibliothec.* Tertullianus enim ut jam antea observavit Magnus Uterius, in *Dissent. de script. Ignatii c. 6. pag. 35.* & seqq. neque in libro adversus Præxam, neque in aliis libris meminit canonum Apostolicorum, aut dicit eos esse nobis per manus Apostolorum traditos, quod Bellarm. & Possevinus afferunt. Quinimo certum est Tertulliano nullos fuisse istiusmodi canones cognitos, multa enim alias ex eorum auctoritate fir-
masset, aut aliter quam fecit, decidisset. Falsa quoque est allegata a Sixto & Bellarmino auctoritas Athanasii, vel alius auctoris synopseos, qui nullibi meminit Canonum Apostolicorum, sed tantum τὰ Κλημεντία Clementina refert inter ea Novi Testamenti, quibus contradicitur cum Petri, Joannisque & Thomæ periodis, sive itinerariis. Per Clementina autem non intelligi posse canones Aposto-

lo-
131 *Cause quare proponunt posteriores Pontifices Constitutiones & Canones Apostolicos.*

(15) Canones qui sub Apostolorum nomine circumferuntur, apocryphos a multis etiam Catholicorum Criticis haberi compertum est; quamvis canonum istorum aliqui, a quoque tandem fuerint constituti, diu ante Synodus Nicænam estuisse dicantur. Videatur observatio (1) in notas Maastrichtii ad Dialogos Antonii Augustini. W.

(16) Quem unquam Catholicorum, nisi imperitum omnino, atque in controversiis dogmaticis, hospitem proflus palam nobis facient Hætherodoxi, qui fidei Christianæ dogmata, aut laudabiles Ecclesiæ consuetu-

dines ex solis, qui Apostolici dicuntur, canonibus comprobare præsumperit? quamvis hisce canonibus ad explodendum novitatis characterem doctrinæ, & moribus Romano Catholicæ Ecclesiæ a reformatis impactum, saepe sèpius utantur Controversisti. Inconclusi omnino propugnacula contra inimicos Christi, & veritatis, limpidissimos revelatae doctrinæ fontes cœnosis Hereticorum undis Catholicæ opponunt, quod & a Bellarmino per actum fuisse in locis a Maastrichtio citatis, inermi etiam oculo intueri quis potest. W.

lorum, vel ex eo patet, quod multis demum post Clementem annis sint scripti & congesti, ut possea patebit. Testimonia primorum Urbis Romæ Episcoporum, Anacleti, Alexandri, Julii, Eleutherii, Marcelli, Fabiani, Eusebii, Aniceti, Callisti, Lucii, Eutychiani, pro canonibus Apostolicis, nemo cordatus, qui in antiquitate Ecclesiastica non est totus Hospes, etiam ex Pontificiis, pro genuinis habet, sed impudentis facili noui ineuntis impostoris, quod possea, ubi de Isidoro Mercatore, ejusque collectione nobis sermo erit, pluribus demonstrabimus. Mentitur porro strenue Turrianus, *pro canonibus istis contra Magdeb.* pag. 69. & Binius, *in canon. 51. Apost. tom. 1. Bibl. Patr.* quando notos & citatos origini dicunt canones istos, lib. 8. & 3. contra Celsum, quia quædam refert, quibus similia leguntur in canonibus Apostolorum; cum vel pueri sciant nullum legitimum argumentum inde duci posse; mores quidam in usu terro faculo decurrente, laudati ab origine, inveantur quoque in canonibus Pseudapostolicis, ergo Origini illi fuerunt noti, & ab eo cirati. Eodem modo adducit Turrianus quædam ex Cypriano, & synodis quarti facili, quæ certe si doceret Turrianus patres illos ex canonibus Apostolicis haussisse, aut hausta dicere, jam probaret, quod sibi adsumperat. Magisque verum, imo forte certum est, quod Imposter ille, qui faculo quanto exente (ut probabile est) hos canones Apostolis supposuit, sua ex conciliis aut Patribus, quam Patres aut concilia sua ex his canonibus, quos ignorarunt, sumpserint. Maxime cum nullibi sua Patres muniant auctoritate canonum Apostolorum, quod religiosi certe non præteriissent, si scivissent tales extare. Neque etiam Nicæni Patres passim τὰ κανόνα simpliciter, can. 1. 2. 15. citassent, sed illud Αποστόλων, vel illud Αποστόλων δικαιούμενος, itemque numerum procul dubio subiecissent, si Apostolos tradidisse, & extare illos canones iis compertum fuisse. Verum hic mos est Turriani, si apud quendam ex Patribus, aut in concilio tantum legatur: secundum canonem, regulam, morem Ecclesiasticum, & simile quid inveniatur in Canonibus Pseudapostolicis, statim id sufficiens argumentum est, & probatio, Patrem illum, vel Synodus respexisse vel citasse canones Apostolicos. Sic adducit cap. 12. *pro canonibus hisce pag. 31. & seqq.* ex faculo quinto Epistolam Innocentii, Romani Episcopi ad Vietricium Rothomagensem, quæ est Anno 404. in qua tota ne γραπτο invenitur pro hisce canonibus. Quædam ex tredecim capitulis quæ ibid. leguntur, inveniuntur quidem præcepta etiam in canonibus hisce, sed non dicit se ea haussisse ex iis Innocentius, nec horum auctoritate sua fulet; quod certe non neglexisset, cum in capite primo & septimo citet synodum Nicænam, si habuisset eos cognitos. Qui neglectus firmius argumentum contra Turrianum præbet, tum incognitos fuisse, & possea ex hac Epistola in suam rapsodiā transstulisse quædam auctorem istorum canonum; quam convenientia dictorum quorundam pro Turriano & canonibus. Nec magis patrocinatur synodus Ephesina, in cuius act. 7. Turrianus iis cap. 13. & 14. d. tract. præter fidem codicis canonum Ecclesiæ universæ, Latinæ versionis, & editiones conciliorum pro voce πατέρων legit Αποστόλον, quam lectionem editiones conciliorum Græco Latinae in margine habent & notant, quæ a Græcis hos canones probantibus, videtur efficta & excogitata. Ejusdem notæ sunt, quæ ex synodo Chalcedonensi, Cyrillo & Leone pro canonibus istis a Tureiano proféruntur, quæ recensione & refutatione indigna sunt, qui ea desiderat, adeat Dalai Pseudopigr. Apost. lib. 3. cap. 10. Sufficiat demonstrasse non esse istos canones Apostolicos, neque ab Apostolis, neque a Clemente constitutos aut scriptos [17]. Quod de posterioribus triginta quinque Latini contra Græcos tam veteres quam recentiores præter Turrianum fere omnes, saltem celebriores defenderunt, Humbertus, Ant. Augustinus noster, lib. I. dial. 6. pag. nostra edit. 44. & seqq. Bellarmius, Baronius, qui omnes post Turrianum scripserunt. Quod & probant illi ex Latinis, qui tantum quinquaginta agnoscunt; Dionysius, nempe Exiguus, item Cresconius Afer in concordia canonum faculo sexto, Hadrianus primus faculo octavo, Isidorus Mercator facili noni scriptor, Imposter volebam dicere, Gratianus compilator Decreti faculo duodecimo. Neque scio, quod quisquam, præter unum Turrianum, intra quindecim & quot excurrit facula, usque dum ille suam infelicem Apologiam faculi superioris anno 73. pro his canonibus edidisset, dissentiat. Probat falsitatem posteriorum 35. canonum primus, alias in ordine 51. qui lapsos promiscue recipiendo sanxit; quod ante facili tertii medium, quo tempore de lapsis dispensari coepit, ignorum fuisse, ipse agnoscit sagax ruspator antiquitatis Ecclesiastice Albaspinæus, lib. I. vñ. cap. 13. deinde ante Cyprianum rigor ille in lapsos idolatras nondum fuit remissus, hoc est anno Christi 254. Patet idem ex canone nono supra quinquagesimum, in quo τὰ Ψλήστηρά τὸ ἀρχεῖον βιβλία, falso inscripti libri impiorum publicari ab Ecclesia prohibentur. Intelligit autem edita Apostolorum nomine scripta supposititia (de quibus nos., Deo volente, ad famosum Gelasi & 70. Episcoporum capitulum, relatum a Gratiano dist. 15. c. *Santa Romana*, aliquid commentabimur), quæ sane non nisi post Apostolos fuerunt vel potuerunt publicari aut prohiberi. Evincit hoc etiam in canone 62. adducta ratio prohibiti eis sanguinis, quæ hæc est: *quia lex id prohibuit.* Quæ sane non est ratio Apostolorum; qui ob scandalum Judæorum ad tempus id prohibuerunt. Lex enim, utope ceremonialis, abrogata jam erat; scandalum autem temporalem abstinentiam adhuc suadebat, vid. *Apost. I. ad Corinth. 10. V. 25. & 27.* Quod latissime executus est præter alios contra Schookium & Curcellæum. Joann. Henr. Heideggerus in *Hist. Patriarcharum* tractatu proprio: Canonem 65. non esse Apostolicum, evincet pro nobis Baronius, *ad Annum 102. §. 15.* & cum eo Bellarmia, *de Pontif. Roman.* lib. 2. c. 27. Possevinus in *apparat. sac. verb. Clemens.* Binus in not. ad istum canonem, Peravius & alii. Canonis verba sunt hæc: *Si quis Clericus inventus fuerit jejunare die Dominicæ vel Sabbatho, preterquam uno solo, deponatur; si autem Laicus segregetur.* Ad hæc notat Baronius: *Quonodo queso, rat tamque disertos antiquos Patres, qui de jejunio Sabbathi instituerunt Disputationem, canon ille præterit, ut a nemine citatus reperiatur? Vel quonam pacto, obsecro, Romana Ecclesia contra omnia Apostolorum*

ca-

(17) Quæ in antiquissimorum Patrum, & Concilio-
rum scriptis leguntur iis similia, quæ in Canonibus
Apostolicis continentur, ut observat. I. in notas Ma-
astrichtii ad Dialogos Antonii Augustini dictum est;
statim ex Patrum, & Conciliorum lectione canonum
eorum compilatorem decerpiss; minime vero a Pa-
tribus ex iis canonibus desumpta fuisse Mastrichtius

pronunciat. Verum advertamus oportet Patres illos perverstos, atque Concilia hisce formalis: *Cum sit statutum omnibus nobis: valat sententia secundum cano-
num: qui ab initio obtinuit Patronum canorum: alijsque simi-
libus loquendi modis uos fuisse; ex quibus intelligi
non posse videntur, cur ad canonum aliquem præviuum
non respexerint.* W.

canonem Sabbathi jejunium suscepisset, vel eorum Episcopus Clemens id fieri permisisset, qui quod statuerunt Apostoli & ipse scriptisset, perquam optime sciret? vel quomodo ex traditione Petri & Pauli Apostolorum Principum, ejusmodi dies Sabbathi jejunii sibi vendicari est solita eadem Ecclesia observantiam, quam Apostolorum canoni penitus adversari nosset. Petavius ad Epiphanius pag. 359. relict hunc canonem tamquam spurium, negatque fieri potuisse, ut is ab Apostolis communis decreto constitueretur, ob illam Augustini, prescriptio nem neque scriptura auctoritate, neque universalis Ecclesia traditione determinatum esse, sabbatho ne jejunare deceat an prandere, sed ejus in qua versaris Ecclesie consuetudini obtemperandum esse. Quod probat Tertullianus quoque de coron. milit. capit. 3. & latius exequitur tractatu singulari Doctiss. Dalaus de jejunio, & in Pseudepigr. Apostolicis, lib. 3. cap. 12. pag. 562. Eadem ratione se prodit canon 58. qui quadragesima jejunium sancit, quod temporibus Apostolorum incognitum, nec ab Apostolis institutum fuit. Ita nec Apostolos aut eorum aetatem redolent, quae canone 71. leguntur: *Si quis vel Clericus vel Laicus cera vel oleum a sancta Ecclesia abstulerit, segregandus est.* Nullum enim oleum nulla cera cognita Apostolis in usum Ecclesiae, ut nec aurea vel argentea vasa vel vela sanctificata, de quibus loquitur canon. 72. Insipidus quoque & contra plerosque Patres est ille canon sacrae Scripturae, qui in canone ultimo 85. aliis penultimo & ultimo legitur. In quo libri Machabaeici omnes, contra Eusebium, Athanasium, Gregorium Nazianzenum, Amphilochium Iconensem, Cyriillum Hierosolymitanum, Epiphanius Damascenum, Hilarium, Philastrium, Ruffinum, Hieronymum in canonem admittuntur. In quo etiam contra omnium sententiam, etiam ipsam Synodus Tridentinam admittitur & canonizatur [ut hac voce hic utar] liber tertius Machabaeorum. Porro Constitutiones Pseudapostolicæ, supra repudiatae in censum Apocryphorum, etiam in numerum facrorum voluminum cum summa impudentia adsumuntur; in quo articulo etiam ipsi Graeci, alias horum canonum propugnatores acerrimi hos respunt. Tertio duæ Epistola Clementis pro divinis scripturis obtruduntur, quas nec vetus nec recentior ecclesia pro talibus agnovit. Quarto in canone omittit Esdram in Veteri, in Novo Testamento Apocalypsin (18). Illud, ne omnia sectemur, ridiculum est, quod cum hi Apostoli, & quidem ut supra Turrianus voluit ann. 45. æra Christianæ, constituant canonem Novi Testamenti, in eum